
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE SOCIO 
SANITARIA - ARS

##numero_data## 

Oggetto:  Modifica del Decreto n.46/ARS del 18 novembre 2021 “Attuazione DGR 1031/2021 – 
Accordo Quadro triennio 2021-2023 per erogazione di prestazioni residenziali, 
semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte 
a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli 
Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche 
(ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME). Impegno delle 
risorse annualità 2021 - € 1.282.382,32 – Capitolo 2130110580”. Riparto per Area Vasta.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. 30 luglio 2021 n° 18;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e    
s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024
della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del
29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

VISTA la DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del
29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”.

DECRETA

1. Di modificare il Decreto 46/ARS del 18/11/2021 come segue:
 l’importo  assegnato ad ASUR Marche con Decreto n.46/ARS del 18 novembre 

2021 ,  pari ad euro 1.282.382,32 ,   è ripartito tra  le Aree Vaste  ASUR Marche,   
come in Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 l a   prog rammazione per le progettualità  innovative e di inclusione socio 
lavorativa/ergoterapia   destinate a per sone con dipendenze patologiche, dovrà 
essere concordata in sede di Comitato di Dipartimento e dovrà essere 
presentata sia ad ASUR Marche che al Settore Territorio ed Integrazione 
sociosanitaria - ARS Marche.

2. Di confermare quant’altro previsto dal Decreto n.46/ARS del 18 novembre 2021.

n. 12 del 15 giugno 2022



2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente    
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

Il presente decreto è pubblicato per estremi nel BUR delle Marche.

Il dirigente
(Benedetta Raffaella Ruggeri)



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 D.P.R. 309/1990: “Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e    
sostanze psicotrope, prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di    
tossicodipendenza”;

 DGR 747/2004: “Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le 
dipendenze
patologiche”;

 DGR 154/2009: “Attuazione DGR 747/04 – Linee guida regionali per la costruzione di    
percorsi assistenziali ed organizzativi per il funzionamento dei Dipartimenti per le    
dipendenze istituiti presso l’ASUR”;

 D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. concernente i principi contabili generali e applicati per il 
settore
Sanitario;

 DGR 1534/2013: “Modifica ed integrazione della DGR 747/04 - Riordino del sistema    
regionale dei servizi per le dipendenze patologiche”;

 L.R. 32/2014, art. 24: “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della 
persona
e della famiglia” – Politiche in materia di dipendenze patologiche”;

 DPCM 12 gennaio 2017 concernente i nuovi livelli essenziali di assistenza (LEA);
 DGR 1659/2019: “Attuazione DGR 747/2004 – Definizione degli indirizzi e dei criteri di    

ripartizione delle risorse economiche destinate alle azioni di prevenzione, e cura delle    
dipendenze patologiche – Anni 2020 e 2021 – Euro 2.320.355.70”;

 L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2022/2024 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

 L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;
 DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di

previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024”;

 DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa "Bilancio di
previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 
51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024”. 

 DGR 1031/2021: “Accordo Quadro triennio 2021 – 2023 per erogazione di prestazioni    
residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e    
riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il 
Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la 
Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti 
Accreditati (ORME);

 Decreto n.46/ARS del 18 novembre 2021 “ Attuazione DGR 1031/2021 – Accordo 
Quadro triennio 2021-2023 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, 
ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone 



4

con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti 
Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche 
(ACUDIPA) e  l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME). Impegno 
delle risorse annualità 2021 - € 1.282.382,32 – Capitolo 2130110580.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con DGR 1031/2021 è stato approvato il quarto Accordo Quadro 2021-2023.
Nel DPCM 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza”, all’art. 21    
“Percorsi assistenziali integrati” e all’art. 28 “Assistenza sociosanitaria alle persone con    
dipendenze patologiche”, sono previsti percorsi assistenziali integrati che prevedano    
l’erogazione congiunta di attività e prestazioni afferenti all’area sanitaria e all’area dei servizi    
sociali e per tutte le persone con dipendenza patologica, inclusa quella da gioco d’azzardo, la    
presa in carico multidisciplinare e lo svolgimento di un programma terapeutico individualizzato
che includa, tra le varie prestazioni, anche  “interventi socio-riabilitativi,  psico -educativi e    
socio-educativi finalizzati al recupero dell’autonomia personale, sociale e lavorativa”.
Con Decreto  n.46/ARS del 18 novembre 2021  sono state impegnate le risorse pari ad  € 
1.282.382,32, così destinate:
€ 762.000,00 progettualità innovative;
€ 520.382,32 inclusione socio lavorativa/ergoterapia.
Al fine di dare compiuta realizzazione alla programmazione prevista dalla normativa sopra 
riportata è stato promosso un incontro del Tavolo Tecnico  per le Dipendenze Patologiche,   
come previsto dalla DGR 1031/2021, tenutosi in data 01/06/2022.
All’esito dell’incontro  è stato  concordato e  stabilito che la ripartizione del fondo tra le cinque 
Aree Vaste ASUR fosse quello proposto in Allegato 1 del presente atto.  
Nell a ripartizione delle risorse tra i Dipartimenti Dipendenze Patologiche delle cinque Aree 
Vaste sono stati utilizzati i seguenti criteri:
per quanto riguarda le progettualità innovative:

 25% proporzionalmente alla popolazione residente;
 35% proporzionalmente all’utenza SIND relativa all’anno 2021;
   35% proporzionalmente alle giornate di presenza 202 1  in strutture residenziali e    

semiresidenziali;
 5% proporzionalmente alla popolazione detenuta.

Per quanto riguarda l’inclusione socio lavorativa/ergoterapia:
   proporzionalmente al numero di posti residenziali e semiresidenziali accreditati , riportati 

nella DGR 1031/2021.
Si fa presente, infine, che l a  prog rammazione per le progettualità  innovative e di inclusione 
socio lavorativa/ergoterapia destinate a per sone con dipendenze patologiche, dovrà essere 
concordata in sede di Comitato di Dipartimento e dovrà essere presentata sia ad ASUR 
Marche che al Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria ARS Marche.
Gli impegni economici sono quelli assunti con il Decreto n.46/ARS del 18 novembre 2021.



5

Per tutto quanto premesso  

SI PROPONE

che il Dir igente   del Settore Territorio ed Integrazione sociosanitaria  dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria decreti quanto previsto nel dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento
(Claudio Bocchini)

ALLEGATI

Allegato 1 – Schema di ripartizione



 

ALLEGATO DEL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

ALLEGATO 1 - Ripartizione fondi per Ergoterapia e Progettualità Innovative  

 

Importo complessivo € 1.282.382,32, di cui: 

 € 762.000,00 per progettualità innovative; 
 € 520.382,32 per l’inclusione socio lavorativa/ergoterapia; 

 

Ripartizione per Ergoterapia € 520.383,32:  

 secondo il numero dei posti letto accreditati. 

Il dato è “Posti letto accreditati” è quello inserito nell’Allegato A della DGR 1031/2021:  

 

AREA VASTA POSTI LETTO 
ACCREDITATI 

QUOTA PER AREA VASTA 

AV 1 144 € 128.533,54 

AV 2 115 € 102.648,31 

AV 3 129 € 115.144,63 

AV 4 98 € 87.474,22 

AV 5 97 € 86.581,62 

TOTALE 583 € 520.382,32 

 

 

 

 



 

 

Ripartizione per Progettualità Innovative € 762.000,00: 

 25% abitanti presenti nell’Area Vasta, 
 35% utenza SIND,  

 35% presenza residenziale e semiresidenziale,  

 5% popolazione carceraria, 

 

D
D

P
 A

V
 

P
O

P
O

L
A

Z
IO

N
E

 A
V

  
  

 
a

l 
0

1
/0

1
/2

0
2

2
 (

2
5

%
) 

U
T

E
N

Z
A

 S
IN

D
 2

0
2

1
 

(3
5

%
) 

G
IO

R
N

A
T

E
 D

I 
P

R
E

S
E

N
Z

A
  

  
  

  
  

 
R

E
S

ID
+

S
E

M
IR

E
S

ID
 

2
0

2
1

* 
(3

5
%

) 

P
O

P
O

L
A

Z
IO

N
E

 
C

A
R

C
E

R
A

R
IA

 a
l 

2
0

2
1

 
(5

%
) 

q
u

o
ta

 p
o

p
o

la
z
io

n
e
 

q
u

o
ta

 u
te

n
z
a
 

q
u

o
ta

 g
p

 

q
u

o
ta

 p
o

p
 c

a
rc

e
re

 

to
ta

le
  

1 351.993 1.198 16.180 250 € 45.009,51 € 57.735,20 € 50.909,68 € 11.802,97 € 165.457,36 

2 461.745 1.933 34.348 403 € 59.043,54 € 93.157,05 € 108.074,51 € 19.026,39 € 279.301,50 

3 305.249 1.005 18.772 0 € 39.032,33 € 48.433,95 € 59.065,29 € 0,00 € 146.531,58 

4 168.485 530 5.327 49 € 21.544,25 € 25.542,28 € 16.761,18 € 2.313,38 € 66.161,10 

5 202.317 868 10.135 105 € 25.870,37 € 41.831,51 € 31.889,34 € 4.957,25 € 104.548,47 

TOTALE 1.489.789 5.534 84.762 807 € 190.500,00 € 266.700,00 € 266.700,00 € 38.100,00 € 762.000,00 

*  esclusa mobilità passiva  

 


